
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC -- l'""",, 1"'1'1" S,il"!,!,,, 
l' la (:,,,, .. iOIH' 

A18 M('\una Ca ta n i a c Sj r a cu .• a GCI.l A20 M(.'!t~jn<J Palermo 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO 
RITIRO" sul! 'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, 
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua". Cod. Id. SI 1 12244 - CUP 
B47H13001170007 - CIG 551397434A. 
IMPRESA: TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI - Viale Abruzzo, 410 c.p. 101 - 
66100 CHIETI CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 
Impegno e liquidazione per il pagamento fattura n. 4020000070 del 10.07.2024 emessa dalla 
Ditta TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI relativa al certificato di pagamento n. 48 
del 28.06.2024 e ceduta a GENERALFINANCE S.P.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3ger /DATE del 2 5 lUG, 2024 
PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Direttivo del CAS n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita 
mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO S.p.A. Costruzioni Generali, con sede in Viale Abruzzo, 
410 CP. 101 - 66100 - CHIETI - P.1. 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento 
di "Adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua" - registrato a 
Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del 
ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
- con Decreto Dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva; 
- con Atto Aggiuntivo n. 979/2020 in data 24/06/2020 si è stabilito all'art. 1, altresì, che "i pagamenti in 

acconto, inerenti ai residui lavori del contratto principale e del presente atto aggiuntivo saranno emessi 
con cadenza mensile"; 

- con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022, l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP. 

RILEVATO CHE: 

- con PEC del 16.11.2023 acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 33054 del 22.11.2023, notificata 
all'Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento in data 29.11.2023, è stato trasmesso l'Atto di 
Cessione del Credito, registrato all'Agenzia delle Entrate Ufficio di Milano - DP II in data 13.11.2023 al 
n. 109467 Serie l T, dalla ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali (Cedente) alla società 
"GENERALFINANCE S.p.A." (Cessionaria), intermediario finanziario con sede in Milano, Via Giorgio 
Stephenson n.43A iscritta nel Registro delle Imprese Milano-Monza Brianza-Lodi, con il codice fiscale e 
numero di iscrizione 01363520022 n. REA MI-1926720; 

- secondo quanto riportato al sub E) del sopracitato atto, la cessione concerne: 
i crediti per l'esecuzione del contratto di appalto con il "Consorzio per le Autostrade Siciliane" del 
17 giugno 2015, rep. CAS 817/2015, registrato a Messina il 25 giugno 2015 al n.843 Serie I-CUP: 
B47H13001170007- CI G551397434A ("Crediti da Appalto''); 
in conformità alle previsioni del D.L. 15 luglio 2022 n. 50 (c.d. "Decreto Aiuti'') e del D.L. 25 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 1.'11".1" 1""'1" ~\il"l'l''' 
t' lil (,(If· •• jWH' 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

maggio 2021 n. 73 (c.d. "Decreto Sostegni bis) ha maturato e maturerà crediti a titolo di maggiori 
oneri sostenuti per l'esecuzione del l'appalto di cui sopra, ivi compresi quelli per il c.d. "Caro 
Materiali", così come rilevato dal lodo contrattuale emesso in data 24 ottobre 2023 dal Collegio 
Consultivo Tecnico (t'Crediti da Lodo Caro Materiali"). 

- con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE/2024 del 08.02.2024 si è preso atto della cessione del credito 
suddetta; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Direttore dei Lavori con nota 1331DLl2024 del 13.06.2024 assunta al protocollo CAS n. 15875 del 
17.06.2024 ha trasmesso lo stato di avanzamento n. 48 per lavori eseguiti a tutto il 31.05.2024 per un 
ammontare di € 51.032.555,82; 

- in data 28.06.2024 il RUP, previa verifica della regolarità contributiva, ha emesso il Certificato di 
Pagamento n. 48 per l'importo di € 227.314,74; 

- con nota protocollo CAS n. 18077 del 10.07.2024 il certificato di pagamento n. 48 è stato trasmesso 
TOTO S.p.A. Costruzioni Generali; 

- a seguito della notifica del Certificato di Pagamento n. 48, la ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali ha 
emesso la fattura n. 4020000070 del 10.07.2024 dell'importo complessivo di € 277.323,98, di cui € 
227.314,74 per imponibile ed € 50.009,24 per IVA, ceduta alla GENERALFINANCE S.P.A., e da 
accreditare sul conto corrente IBAN IT90Z 05696 01600 000025822X53, così come descritto nella 
sopracitata fattura e come da cessione di credito agli atti; 

- dal DURC protocollo INPS_ 41117824, data richiesta 27.05.2024, con scadenza di validità il 24.09.2024, 
risulta che la ditta TOTO S.p.A. COSTRUZOINI GENERALI risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE; 

- dal DURC protocollo INAIL_ 44588245, data richiesta 15.07.2024, con scadenza di validità il 
12.09.2024, risulta che la Società GENERALFINANCE S.p.A. risulta REGOLARE nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

RITENUTO: 

- di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 4020000070 del 10.07.2024 dell'importo complessivo di € 
277.323,98, di cui € 227.314,74 per imponibile ed € 50.009,24 per IVA, ceduta alla 
GENERALFINANCE S.P.A., IBAN IT90Z 05696 01600 000025822X53, così come descritto nella 
sopracitata fattura e come da cessione di credito agli atti; 

VISTO: 

- il SAL n. 48 per lavori eseguiti a tutto il 31.05.2024 per un ammontare di € 51.032.555,82; 
- il certificato di pagamento n. 48 emesso dal RUP in data 28.06.2024 per l'importo di € 227.314,74; 
- la fattura 4020000070 del 10.07.2024 dell'importo complessivo di € 277.323,98, di cui € 227.314,74 per 

imponibile ed € 50.009,24 per IV A, da cedere alla GENERALFINANCE S.p.A.; 
- Decreto Dirigenziale n. 46/DATE/2024 del 08.02.2024 di presa d'atto della Cessione del Credito; 
- il documento di regolarità contributiva dal quale risulta che l'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni Generali 

è in REGOLA con i contributi previdenziali, giusto DURC prot. INPS _ 41117824 con scadenza il 
24.09.2024; 

- il documento di regolarità contributiva dal quale risulta che la società GENERALFINANCE S.p.A è in 
REGOLA con i contributi previdenziali, giusto DURC protocollo INAIL_ 44588245, data richiesta 
15.07.2024, con scadenza di validità il 12.11.2024; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

2 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOllZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC 1'"".1" 1'",-10 SlillippO 
t' ti COt· .• iOlIl' 

Ala MCHinJ CJt..1JlI.J C' Sif,)Cu,;,) C;clJ A20 Mes~in.) Pnl e r rn o 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.I) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI IMPEGNARE la somma di € 277.323,98, di cui € 227.314,74 per imponibile ed € 50.009,24 per 
IVA, relativi alla fattura n. 4020000070 del 10.07.2024, sul capitolo 204; 
Art. 3) DI LIQUIDARE la somma di € 277.323,98, di cui € 227.314,74 per imponibile ed € 50.009,24 per 
IV A, relativa alla fattura n. 4020000070 del 10.07.2024 emessa dall'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni 
Generali, per il pagamento di una quota del SAL 48 e ceduta alla GENERALFINANCE S.p.A; 
Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della GENERALFINANCE S.p.A. IBAN IT90Z 
05696 01600 000025822X53, previa verifica di morosità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, 
indicando nella causale il riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da' ostantino 

Fazio 

gano 
Stato di avan amento lavori n. 48 a tutto il 31.05.2024; 
DURC TOTO S.p.A. COSTRUZIONI GENERALI Protocollo INPS_41117824 deI27.05.2024 con scadenza 
il 24.09.2024; 
DURC GENERALFINANCE S.p.A protocollo INAIL_ 44588245, data richiesta 15.07.2024, con scadenza di 
validità il 12.09.2024; 
Certificato di Pagamento n. 48 del 31.05.2024; 
Fattura n. 4020000070 del 10.07.2024. 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


